EDITAL Nº 04 / 2023 DE CITAÇÃO / INTIMAÇÃO

SESSÃO ORDINÁRIA DE INSTRUÇÃO E JULGAMENTO

 3ª COMISSÃO DISCIPLINAR -TJD/PA

A Auditora Presidente da Terceira Comissão Disciplinar do Tribunal de Justiça Desportiva do
Pará, Dra. Bárbara de Oliveira Ribeiro, de acordo com o disposto no Art. 47 do CBJD, faz saber
aos que este edital virem ou dele conhecimento tiverem, que as pessoas físicas ou jurídicas, cujos
processos seguem relacionados ficam CITADAS da denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada
Procuradoria, e INTIMADAS para sessão ordinária de instrução e julgamento, na forma do Art. 78-
A, III, do CBJD que será realizada na  quinta-feira, dia 26 de outubro de 2023, às 17h (dezessete
horas), no Plenário do TJD/PA, localizado na  Rua Paes de Souza, 424 – Guamá, Belém/PA.

OBS.: De acordo com o Art. 31 do CBJD, “O STJD e o TJD, por meio das suas Presidências,
deverão nomear defensores dativos para exercer a defesa técnica de qualquer pessoa natural
ou jurídica que assim requeira expressamente, bem como de qualquer atleta menor de 18
(dezoito) anos de idade, independentemente de requerimento. (Redação dada pela Resolução
CNE nº 29 de 2009).

01 - PROCESSO Nº 68/2023-TJD/PA –        NOTÍCIA DE INFRAÇÃO.

      Campeonato Paraense B1 / 2023.

NOTICIANTE:  CLUBE ATLÉTICO PARAENSE
NOTICIADO:  GAVIÃO KYIKATÊJÊ F.C.

DO DIREITO: A equipe noticiada relacionou para determinadas partidas, atletas não-
profissionais em quantidade superior a máxima permitida pelo art. 41 do RGC-FPF e art. 53
do RGC-CBF, configurando violaçao e incidindo na hipótese do art. 191, III do CBJD.

DOS PEDIDO: O recebimento da presente denúncia para fins de que se designe sessão de

instrução e julgamento, na forma do art. 78-A, III do CBJD, a notificação do denunciado para fins de
apresentar, querendo, resposta à presente denpuncia no prazo e forma pertinentes e, por derradeiro,
pede a condemação do denunciado nas respectivas penalidades de acordo com o respectivo
dispisitivo infringido.

Auditor Relator: Dr. César Augusto de Souza Rodrigues.

Belém-(PA), 19 de outubro de 2023.

Dimie Klautau

  SECRETÁRIO DO TJD/PA